
 

 COMUNE DI SANTA CROCE CAMERINA               
( Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE - COPIA - 
 

Reg. Delib. N. 7 del 15/01/2026 

 

OGGETTO: Presa d’atto della Relazione, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 201/2022, sulla scelta della 

modalità di Gestione del nuovo "Servizio di raccolta, trasporto e spazzamento dei rifiuti nell’ARO 

coincidente con il Comune di Santa Croce Camerina". 

 
L’anno duemilaventisei il giorno quindici del mese di gennaio alle ore 12:25 e seguenti, nella 

Residenza Municipale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si 

è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Sigg.: 

 

 
COGNOME E NOME 

 

 

 

DIMARTINO GIUSEPPE 

CARICA 

 

 

 

Sindaco 

Presente 

 

Assente 

 

X 

 

 

 

DIMARTINO FRANCESCO 

 

 

Assessore 

X  

 

 

IACONO ROBERTA 

 

Assessore 

X  

 

 

MANDARA’ DAVIDE 

 

Assessore 

X  

 

BARONE MARIATERESA 

 

Assessore 
  

X 

 

Assume la Presidenza il Sindaco Arch. Giuseppe Dimartino; 

Partecipa la Segretaria Comunale Dott.ssa Nadia Gruttadauria; 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, invita i convenuti a deliberare sull’argomento in 

oggetto specificato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Presa d’atto della Relazione, ai sensi dell’art. 14 

del D.Lgs. 201/2022, sulla scelta della modalità di Gestione del nuovo "Servizio di raccolta, trasporto e 

spazzamento dei rifiuti nell’ARO coincidente con il Comune di Santa Croce Camerina". 

 

Considerato che la stessa è corredata del parere e delle attestazioni prescritti dall’art.53 della legge 8 

giugno 1990 n.142, come recepita dalla L.R. n.48/91 e modificata dall’art.12 comma 1 della L.R. 

30/2000, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs n. 201/2022; 

- Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. n. 36/2023 

- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

- lo Statuto comunale; 

  



D E L I B E R A 
 

Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Presa d’atto della Relazione, ai sensi dell’art. 

14 del D.Lgs. 201/2022, sulla scelta della modalità di Gestione del nuovo "Servizio di raccolta, trasporto e 

spazzamento dei rifiuti nell’ARO coincidente con il Comune di Santa Croce Camerina"; allegata al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale ed in conseguenza adottare la presente 

deliberazione, con la narrativa, le motivazioni di cui alla proposta stessa ed il dispositivo che qui 

appresso si riporta e si trascrive: 

 
1. Di prendere atto della Relazione predisposta dal 3° Dipartimento – “Ufficio Ecologia Ambiente”, ai 

sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 201/2022, sulla scelta della modalità di Gestione del nuovo "Servizio di 

raccolta, trasporto e spazzamento dei rifiuti nell’ARO coincidente con il Comune di Santa Croce 

Camerina" da cui si rileva che la forma di gestione individuata è quella dell’“esternalizzazione del 

servizio” conformemente ai dettami della normativa vigente così come adeguatamente motivata 

sotto il profilo economico, tecnico e funzionale; 

2. Di demandare al Consiglio Comunale la proposta di approvazione della predetta Relazione 

predisposta dal 3° Dipartimento – “Ufficio Ecologia Ambiente” ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 

201/2022; 

 

Successivamente: 

LA GIUNTA COMUNALE 
Su proposta del Presidente; 

Attesa la necessità di provvedere in merito; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 

44/91. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANTA CROCE CAMERINA 

 
− P A R E R I 

 

Ai sensi dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990 n. 142, recepito dalla L.R. 11 dicembre 1991, n. 
48, modificato dall’art. 12 comma 1 della L.R. 30/2000, e attestazione della copertura finanziaria art. 13 L.R. 
44/91. 
 

− SULLA  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
Presentata dall’Assessore all’Ambiente 

 

OGGETTO: Presa d’atto della Relazione, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 201/2022, sulla scelta della modalità di 

Gestione del nuovo "Servizio di raccolta, trasporto e spazzamento dei rifiuti nell’ARO coincidente con il 

Comune di Santa Croce Camerina"; 

   IL PROPONENTE 

  F.toFrancesco Dimartino 

 
______________________________________________________________________________________________ 

 

III   DIPARTIMENTO – ASSETTO DEL TERRITORIO LL.PP.  AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE 
 

UFFICIO/SERVIZIO Ufficio Ecologia Ambiente 
Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere: FAVOREVOLE 
 

                 Il Responsabile del Dipartimento 

Lì 13/01/2026                                           F.to Arch. Gaudenzio Occhipinti 

 
         ________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 II DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE, BILANCIO E TRIBUTI - SERVIZI FINANZA E 

CONTABILITA’ 

−  
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

 

                                  Il Responsabile del  II Dipartimento 

                                           Responsabile Ragioneria 

Lì 15/01/2026                                    F.to Dott. B. Busacca 

 

             _____________________________ 
                     

==================================================================================== 

 

Ai sensi dell’art. 55 della L. 142/90, recepito dalla L.R. 48/91 e art. 13 L.R. 44/91, si attesta la copertura Finanziaria 

come segue: 

 

            Cap._______________________ 

 

Somma 

Disponibile______________________________________________________________________________________ 

 

Prenotare con la presente__________________________________________________________________________ 

 

Differenza____________________________________________________________________________________ 

 

              

                                          Il Responsabile del  II Dipartimento 
                                                                     Responsabile Ragioneria 

Lì _____________________                         Dott. B. Busacca 

 

                        _____________________________ 

 



 
OGGETTO: Presa d’atto della Relazione, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 201/2022, sulla scelta della modalità di 

Gestione del nuovo "Servizio di raccolta, trasporto e spazzamento dei rifiuti nell’ARO coincidente con il 

Comune di Santa Croce Camerina"; 

 
IL RESPONSABILE DEL 3° DIPARTIMENTO 

Richiamato il Decreto Legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, recante il Riordino della disciplina dei servizi pubblici 

locali di rilevanza economica, ed in particolare l’art. 14, che prevede, prima di affidare un servizio pubblico, l’obbligo 

di trasparenza e la motivazione della forma di gestione prescelta per l’affidamento dei servizi pubblici locali di 

rilevanza economica, tramite l’adozione di un apposito atto deliberativo; 

 Dato atto: 
- che con  Determina n. 1102 del 12/10/2018, si procedeva all’aggiudicazione del Servizio  di raccolta, trasporto 

e spazzamento dei rifiuti nell'ARO coincidente con il Comune di Santa Croce Camerina" per il periodo di anni 

7(sette), all’Impresa ECOSEIB Srl, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 97,35/100, che, sull’importo 

posto a base d’asta di € 9.661.935,64 (al netto dell’IVA), di cui € 9.447.813,76 soggetti a ribasso ed € 

214.121.88 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ha offerto un ribasso del 9,80% pertanto con un 

prezzo di offerta di € 8.521.928,01, al netto degli oneri della sicurezza e quindi per un importo di complessivi € 

8.736.049,89; 

- il contratto d’appalto per l’Affidamento del Servizio di raccolta, trasporto e spazzamento dei rifiuti nell'ARO 

coincidente con il Comune di Santa Croce Camerina" per il periodo di anni 7(sette), venne sottoscritto in data 

07-02-2019 con n° 2843 Rep.; 

- in data 01/03/2019, venne sottoscritto, con l’impresa ECOSEIB Srl, il Verbale di Avvio dell'esecuzione del 

contratto in questione; 

- che in data 28 febbraio 2026 andrà in scadenza il citato contratto d’appalto con l’impresa ECOSEIB Srl, per 

l’affidamento del "Servizio di raccolta, trasporto e spazzamento dei rifiuti nell’ARO coincidente con il 

Comune di Santa Croce Camerina" per il periodo di anni 7; 

 

Considerato, pertenuto, in relazione alle esigenze dell’attuale Amministrazione comunale, di procedere con la 

predisposizione degli adempimenti necessari per la progettazione e l’attuazione del nuovo Piano dei Servizi di Igiene 

ambientale; 

 

Vista: 
- la Determinazione Sindacale n. 9 del 24/04/2025 con cui si individuava e nominava, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii., l’Arch. Gaudenzio Occhipinti, dipendente in servizio presso il 3° Dipartimento 

del Comune di Santa Croce Camerina, Responsabile Unico del Progetto del nuovo "Servizio di raccolta, 

trasporto e spazzamento dei rifiuti nell’ARO coincidente con il Comune di Santa Croce Camerina"; 

- la Determinazione n.  del 24/04/2025 con cui si procedeva alla costituzione del gruppo di lavoro per la 

Redazione progettuale e l'affidamento del nuovo Piano di intervento nell' ARO SANTA CROCE CAMERINA, 

consistente nel Servizio di spazzamento, raccolta, trasporto, smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati, 

 

Considerato che gli Enti locali, secondo l’ordinamento Italiano in applicazione alle normative Comunitarie, qualora 

non possono gestire in direttamente con proprio personale e mezzi d’opera, procedono ad affidare la gestione dei servizi 

pubblici locali attraverso: 

- società mista pubblico – privata pubblica; 

- gestione cosiddetta “in house” 

- esternalizzazione dei servizi; 

 

Dato atto che un Ente locale, ai sensi dei commi 2 e 3, dell’art. 14, del Decreto Legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, 

prima di avviare qualsiasi procedura di affidamento, deve predisporre una Relazione in cui si dà conto degli esiti della 

valutazione comparata tra le diverse forme di gestione possibili in cui devono essere evidenziate:  

- le ragioni giuridiche e operative che giustificano la scelta della modalità di gestione prescelta;  

- la sussistenza dei requisiti previsti dal diritto dell’Unione europea per la forma di affidamento scelta; 

- gli obblighi di servizio pubblico e le eventuali compensazioni economiche, con i criteri di calcolo adottati.  

 

Dato atto, altresì, che ai sensi dei commi 1 e 2, dell’art. 31 del Decreto Legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, gli atti 

prodotti devono essere pubblicati sul sito istituzionale dell’ente che affida il servizio e contestualmente trasmessi 

all’ANAC al fine di renderli accessibili in modo che cittadini, imprese e altre pubbliche amministrazioni possano 

consultarli facilmente 

 

Vista la Relazione predisposta dal 3° Dipartimento – “Ufficio Ecologia Ambiente”, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 

201/2022, sulla scelta della modalità di Gestione del nuovo "Servizio di raccolta, trasporto e spazzamento dei rifiuti 



nell’ARO coincidente con il Comune di Santa Croce Camerina" la forma di gestione individuata è quella 

dell’esternalizzazione del servizio; 

 

Visti: 
- il D.lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs n. 201/2022; 

- Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. n. 36/2023 

- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

- lo Statuto comunale; 

PROPONE  

 

1.Di prendere atto della Relazione predisposta dal 3° Dipartimento – “Ufficio Ecologia Ambiente”, ai sensi dell’art. 14 

del D.Lgs. 201/2022, sulla scelta della modalità di Gestione del nuovo "Servizio di raccolta, trasporto e spazzamento 

dei rifiuti nell’ARO coincidente con il Comune di Santa Croce Camerina" da cui si rileva che la forma di gestione 

individuata è quella dell’“esternalizzazione del servizio” conformemente ai dettami della normativa vigente così come 

adeguatamente motivata sotto il profilo economico, tecnico e funzionale; 

2.Di demandare al Consiglio Comunale la proposta di approvazione della predetta Relazione predisposta dal       

Dipartimento – “Ufficio Ecologia Ambiente” ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 201/2022; 

3.Di stabilire, ad unanimità di voti, di dichiarare la presente di esecuzione immediata ai sensi della L. R. n. 44/91 art 12 

p. 2;  

 

      il Redattore della proposta       il Proponente 

       F.to Gaudenzio Occhipinti                    F.to Francesco Dimartino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto come segue: 

 

              Il Presidente 

                                                       f.to Sindaco Arch. Giuseppe Dimartino 

                                                                                               
        L’Assessore Anziano                                                                                                             Il Segretario 

     f.to Francesco Dimartino                                                                                            f.to  Dott.ssa Nadia Gruttaudaria 

                                                                                                               

 

 

SI ATTESTA che il presente atto è stato pubblicato per quindici giorni consecutivi dal ______________________   al 

_______________ all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, legge 18 giugno 2009,n.69). 

Data ______________                                                                                                          f.to  il Responsabile                                                                                           

________________________________________________________________________________________________ 

Il Segretario, viste le superiori attestazioni di pubblicazione 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 44/91, è stata pubblicata  all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 

consecutivi dal ____________  al  _________ 

Data __________                                                                                                                   Il Segretario 

                                                                                                                                       f.to Dott.ssa Nadia Gruttadauria 

             

________________________________________________________________________________________________ 

 LA DELIBERAZIONE E’ ESECUTIVA , L.R. 44/91 e successive modifiche (Art. 4 L.R. 23/97) 

X Dichiarata di E.I. (art. 12 comma 2) 

Decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione (Art. 12 comma 1) 

 

 Data 15/01/2026                                                                                                                     

                                                              Il Segretario 

                  f.to   Dott.ssa Nadia Gruttadauria            

 

 

E’ copia conforme all’originale e si  rilascia : 

in carta libera/legale -   per uso amministrativo   

                                      a richiesta del Cons. Com.le sig. _________________________________________ 

giusta richiesta prot.   _____________ del _______________________ 

 

Data______________________                                       Il Funzionario _____________________________ 

 

 

 


